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Świętowanie Bożego Narodzenia to jest 
świętowanie kontaktu z  Bogiem, który 
do tego świata przyszedł i  chce nam po-
wiedzieć, że jesteśmy kimś w tym świecie, 
komu doczesny świat nie powinien wystar-
czać do końca. Pytanie, czy my temu Bogu 
wierzymy? Czy odpowiadamy: wystarczy 
nam Black Week - mówi ks. Biskup Adam 
Bab, z którym rozmowę zamieszczamy. To 
ważna rozmowa, niech stanie się dla Was, 
Drodzy Czytelnicy inspiracją do radosne-
go świętowania tajemnicy Bożego Naro-
dzenia.

W cyklu pasje polecamy reportaż o Bar-
barze Bachewicz-Janeczko. Co robi Ka-
szubka w  Radawcu Dużym? Wędzi sery. 
Ale nie tylko. Jest katechetką, prowadzi ze-
spół „Radawczanki”, haftuje sztandary. To 
co robi, zawsze robi z pasją i z sercem.

Co jeszcze w świątecznym wydaniu Echa 
Konopnicy. O książce dl małych i dużych, 
o  tym, jak wyśpiewaliśmy radość z  bycia 
Polakami, o  literackich Andrzejkach na 
zabytkowym dworcu, o  aktywnym życiu 
w naszej gminie.

Tekstom do poczytania pod choinką to-
warzyszą serdeczne życzenia od władz Gmi-
ny Konopnica, my dokładamy do nich 
życzenia Błogosławionych Świąt i  szczęśli-
wego Nowego Roku. Niech będzie dla nas 
dobry.

Małgorzata Sulisz
Redaktor prowadzący Echo Konopnicy 

Z zespołem redakcyjnym

WigiliaWigiliaWigiliaWigiliaWigiliaWigilia

Grudzień, dzień wigilii.                                                                                                   Grudzień, dzień wigilii.                                                                                                   Grudzień, dzień wigilii.                                                                                                   
Choinka pięknie ubrana,                                                                                                         Choinka pięknie ubrana,                                                                                                         Choinka pięknie ubrana,                                                                                                         

lśniąca i błyszcząca,                                                                                                                    lśniąca i błyszcząca,                                                                                                                    lśniąca i błyszcząca,                                                                                                                    
różnymi kolorami świecąca.                                                                                                                                      różnymi kolorami świecąca.                                                                                                                                      różnymi kolorami świecąca.                                                                                                                                      

Dzieci przez okno                                                                                                                                   Dzieci przez okno                                                                                                                                   Dzieci przez okno                                                                                                                                   
pierwszej gwiazdki                                                                                                                               pierwszej gwiazdki                                                                                                                               pierwszej gwiazdki                                                                                                                               

wypatrują na niebie,wypatrują na niebie,wypatrują na niebie,
która zwiastuje  wielką radość                                                                                                          która zwiastuje  wielką radość                                                                                                          która zwiastuje  wielką radość                                                                                                          

i spełnienie pomyślanych życzeń.                                                                                                                  i spełnienie pomyślanych życzeń.                                                                                                                  i spełnienie pomyślanych życzeń.                                                                                                                  
Stół nakryty białym obrusem,                                                                                                           Stół nakryty białym obrusem,                                                                                                           Stół nakryty białym obrusem,                                                                                                           

pod nim sianko.                                                                                                                         pod nim sianko.                                                                                                                         pod nim sianko.                                                                                                                         
Na stole 12 potraw.                                                                                                                         Na stole 12 potraw.                                                                                                                         Na stole 12 potraw.                                                                                                                         

O jest już gwiazdka!                                                                                                               O jest już gwiazdka!                                                                                                               O jest już gwiazdka!                                                                                                               
Wołają wesoło dzieci.                                                                                                                          Wołają wesoło dzieci.                                                                                                                          Wołają wesoło dzieci.                                                                                                                          

Wszyscy siadają do stołu.                                                                                              Wszyscy siadają do stołu.                                                                                              Wszyscy siadają do stołu.                                                                                              
Najpierw modlitwa, opłatek,                                                                                                  Najpierw modlitwa, opłatek,                                                                                                  Najpierw modlitwa, opłatek,                                                                                                  

śpiew kolęd, poczęstunek,śpiew kolęd, poczęstunek,śpiew kolęd, poczęstunek,
prezenty i droga na pasterkę.                                                                                                                     prezenty i droga na pasterkę.                                                                                                                     prezenty i droga na pasterkę.                                                                                                                     

I to jest wielka radość…I to jest wielka radość…I to jest wielka radość…

Krystyna Tatara Krystyna Tatara Krystyna Tatara 
Zemborzyce Dolne, 2023 r.Zemborzyce Dolne, 2023 r.Zemborzyce Dolne, 2023 r.
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Rozmowa z ks. Adamem Babem, biskupem pomocniczym archidiecezji lubelskiej

Czy my temu Bogu wierzymy, 
czy wystarczy nam Black Week?
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To wciąż jest historia na-
znaczona bólem, uczestnic-
twem w krzyżu Pana Jezusa, 
który powiedział: Kto chce 
pójść za mną, niech mnie 
naśladuje. Maria też jest 
wezwana do tego, żeby być 
uczennicą swojego syna po-
przez wiarę. Jej szkoła wiary 
to potężna lekcja związa-
na z poczęciem, z działa-
niem Ducha Świętego. Stąd 
wynika przesłanie dla nas. 
Jakie przesłanie? W życiu 
nie brakuje nieszczęść, jeżeli 
człowiek idzie przez życie w 
zaufaniu Panu Bogu to bę-
dzie przeprowadzony. Mamy 
przekonanie, że Bóg raczej 
nam życiową ścieżkę poza-
miata, pozbiera kamyczki, 
żebyśmy się nie potknęli. 
A tymczasem nie zamiata, 
łapie za rękę i mówi: ja cię 
przeprowadzę. 

Waldemar Sulisz

Proszę powiedzieć, jak ks. 
biskup pamięta Wigilie w dzie-
ciństwie?

Pierwszy obraz to zebranie 
rodziny u  moich dziadków ze 
strony mamy, którzy mieszkali 
w  Niedrzwicy Kościelnej. Nato-
miast wigilia była zawsze u  ro-
dziców mojej mamy, u dziadków 
Stefanków. Pamiętam charak-
terystyczną choinkę ze starymi 
bombkami, małą biblioteczkę, 
z  której książki sobie przegląda-
łem i  sam obrzęd prowadzony 
przez dziadków z  modlitwą, ła-
maniem opłatkiem, ze śpiewem 
kolęd. Na stole były kluski z ma-

kiem, śledzie, racuchy na słodko, 
barszcz z  uszkami. Ten zimowy 
zjazd do dziadków na Wigilię to 
było coś fundamentalnego. 

Jak to było z powołaniem?
Powołanie to jest kwestia 

dwóch rzeczy, które przychodzą 
jako dar. Najpierw takie obudze-
nie pewnego ukierunkowania, 
wrażliwości na coś co pociąga. To 
nie jest tak, że człowiek sobie po-
stanawia, że praca duszpasterska 
będzie sposobem życia. Dar po-
wołania się odkrywa. Druga spra-
wa to to, że w czytaniu woli bożej 
przychodzi moment, że człowiek 

nabiera pewności, co wiąże się ze 
stanem pokoju, że to jest słuszne 
i  właściwe, że wolą Pana Boga 
jest takie życie, że Bóg tego chce. 
Myślę, że Bóg wzbudza pragnie-
nie a  potem na nie odpowiada 
głosem powołania. Historia po-
wołania u  każdego jest inna, ja 
dużo rzeczy dostrzegłem i zrozu-
miałem po fakcie. Kiedy rozpo-
cząłem formację w  seminarium 
to przypomniało mi się pewne 
wydarzenie z dzieciństwa.

Jakie to było wydarzenie?
Miałem może siedem lat, 

bawiłem się na łące w  pobliżu 

domu i  znalazłem dwie butwie-
jące belki drewniane, ze sobą 
powiązane. Pomyślałem, że ktoś 
wyrzucił krzyż. Strasznie mnie 
to przejęło, zmartwiło i  zasmu-
ciło. Przyciągnąłem to do domu, 
zacząłem szorować, restaurować. 
Przyszła moja mama, powiedzia-
łem: zobacz, ktoś krzyż wyrzucił. 
Mama na to: to nie krzyż, to ste-
laż na stóg pod siano. Odetchną-
łem z  ulgą. Dziś wiem, że tak 
się zdarza, że ten krzyż jest od-
rzucany. Myślę, że wspomnienie 
z dzieciństwa stało się w semina-
rium zaproszeniem do tego, żeby 
ludzi przekonywać do poznania 
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Boga przez to, co dla nas zrobił, 
że warto temu służyć, by ludzie 
tego nie odrzucali, wybierali to, 
żyli tym i tak dalej. Dziś mija 25 
lat, jak jestem księdzem. 

Cofnijmy się w  czasie. Mło-
dej i  pięknej Maryi, żonie cieśli 
Józefa objawia się anioł Gabriel 
i  zwiastuje jej, że urodzi Jezusa, 
syna Bożego?

To wydarzenie wymyka się 
ludzkiej racjonalności. Mary-
ja okazała Bogu posłuszeństwo 
wiary wciąż jest to wzór, który 
próbujemy dogonić i  nigdy nie 
dogonimy. Udźwignąć tajemnicę 
Zwiastowania to było jedno wy-
zwanie a wyjść z tą tajemnicą do 
ludzi to było drugie wyzwanie. 
Możemy domyślać się, jakie było 
szemranie, jakie były plotki, tłu-
maczenie ludziom, że to jest ta-
jemnica bożego działania mogło 
tylko potęgować całą sytuację. 

Józef podszedł do trudnej sy-
tuacji z pokorą i zrozumieniem?

Na siebie wziął ciężar pomó-
wienia, była to decyzja bardzo 
szlachetna. Pan Bóg zagospoda-
rował prawość Józefa po swojemu 
i stwierdził: Nie, obniżę poprzecz-
kę, weźcie to na siebie razem, dla-
tego, że ta historia do mnie nale-
ży. Liczę na wasze posłuszeństwo, 
żeby ona przebiegła tak, jak ja 
tego potrzebuję. Więc Józef przyj-
mie żonę z nie swoim dzieckiem.

Biedne i trudne te narodziny 
małego Jezuska. W zimnej szo-
pie, na sianie? Trudne to macie-
rzyństwo?

Narodziny to jedno, cała emi-
gracja, trud z nią związany, nieła-
twe uczenie się pana Jezusa aż po 
doświadczenie macierzyństwa pod 
krzyżem. To wciąż jest historia na-
znaczona bólem, uczestnictwem 
w  krzyżu Pana Jezusa, który po-
wiedział: Kto chce pójść za mną, 
niech mnie naśladuje. Maria też 
jest wezwana do tego, żeby być 
uczennicą swojego syna poprzez 
wiarę. Jej szkoła wiary to potęż-
na lekcja związana z  poczęciem, 
z  działaniem Ducha Świętego. 
Stąd wynika przesłanie dla nas.

Jakie przesłanie?
W życiu nie brakuje nieszczęść, 

jeżeli człowiek idzie przez życie 
w zaufaniu Panu Bogu to będzie 
przeprowadzony. Mamy przeko-
nanie, że Bóg raczej nam życiową 
ścieżkę pozamiata, pozbiera ka-
myczki, żebyśmy się nie potknęli. 
A tymczasem nie zamiata, łapie za 
rękę i mówi: ja cię przeprowadzę. 

Kiedy zbieramy się przy wi-
gilijnym stole to?

Świętujmy tajemnicę wciele-
nia. O  tej tajemnicy opowiada 
początek Ewangelii św. Jana. 
Tajemnicą w  tym sensie, że po 
części mamy wgląd w  to, co się 
tam wydarzyło, a  po części nie, 
tajemnicą pozostaje. Istotne jest 
to, żeby świętowania Bożego 
Narodzenia było świętowaniem 
tego, co to dla mnie znaczy, że 
Bóg jest jednocześnie człowie-
kiem. To jest furtka do wielkiego 
świata refleksji i kontemplacji. 

Na ile tajemnica narodzin 
Jezusa może być dziś dla nas 
inspiracją do wglądu w siebie, 
do zmian na lepsze?

To bardzo ważne pytanie. Żyje-
my w czasach potężnej sekularyza-
cji. Co oznacza ta sekularyzacja. 
Oznacza to, że ludziom wystar-
cza do sensu życia odniesienie do 
świata doczesnego. Pomimo tego, 
że nasz świat jest przemijalny 
i  nietrwały. Daje nam oczywiście 
radości i  szczęście ale do tego by 
rano otworzyć oczy i dalej żyć wy-
starczają nam dane z  tego świata. 
Natomiast świętowanie Bożego 
narodzenia to jest świętowanie 
kontaktu z Bogiem, który do tego 
świata przyszedł i  che nam po-
wiedzieć, że jesteśmy kimś w tym 
świecie, komu doczesny świat 
nie powinien wystarczać do koń-
ca. Pytanie, czy my temu Bogu 
wierzymy? Czy odpowiadamy: 
wystarczy nam Black Week. Dla 
nas, dla których świętowanie kon-
taktu z Bogiem jest ważne, istotne 
jest jak potrafimy być tego faktu 
świadkami, jak potrafimy o  tym 
opowiadać, jak spotkać się z dru-
gim człowiekiem, któremu wystar-
czy życie pod kloszem doczesności. 

Jak rozmawiać o jego życiu, może 
o  jego sercu. W świętowaniu Bo-
żego Narodzenia nie chodzi tylko 
o mój wysiłek, ale o moje otwarcie 
na działającego w  tym świętowa-
niu Pana Boga. Świętowanie pole-
ga na tym, że ja przy Bogu konse-
kwentnie się zatrzymam.

Czego ks. biskup będzie ży-
czył rodzinie podczas dzielenia 
się opłatkiem i  czego chciałby 
życzyć czytelnikom Echa Ko-
nopnicy?

Zdumienia, które nigdy nas 
nie opuści na temat tego, co się 

stało w  tajemnicy Bożego Naro-
dzenia. Oraz otwartości na po-
prowadzenie siebie przez życie 
aby przyjąć zaproszenie, które 
w tajemnicy narodzin Jezusa jest 
zawarte. Zaproszenia do świata 
Boga. Jezus przychodzi na świat, 
żeby powiedzieć; Wasz dom jest 
nie tutaj, waszym domem jest 
dom mojego Ojca. Ale jesteście 
wolni. Patrząc po ludzku to na-
szym domem nie jest „kawalerka” 
na cmentarzu tylko dom Ojca. 
Życzę czytelnikom Echa Konop-
nica radości pochodzącej z tajem-
nicy Bożego Narodzenia. 
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Druga połowa roku 2024 r. 
była dla biblioteki Publicznej 
Gminy Konopnica pracowitym 
okresem, głównie ze względu na 
dalszą realizację zadania „Książ-
ka dla małych i  dużych – pro-
mocja czytelnictwa w  gminie 
Konopnica”, dofinansowanego 
ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego po-
chodzących z Funduszu Promo-
cji Kultury. 

Na okres wakacyjny zaplano-
wane zostały zajęcia literacko-
-plastyczne pod wspólną nazwą 
„Wakacje z biblioteką” dla dzie-
ci z klas I-IV w ramach realizacji 
modułu 3 zadania „Czytamy na 
poważnie”. Zajęcia te, połączo-
ne z  prezentacją nowości wy-
dawniczych, przygotowanych 
stosownie do wieku uczestni-
ków odbyły się we wszystkich 
placówkach bibliotecznych 
gminy Konopnica, a  ich tema-
tem przewodnim były owady 
i ich fascynujący świat. 

W  październiku skupiliśmy 
całą swoją uwagę na osobach 
aktywnych zawodowo i/lub 
w  wieku produkcyjnym. To do 
nich skierowaliśmy 5 moduł 
zdania „Odskocznia w  bibliote-
ce”, oferujący im warsztaty ręko-
dzieła, połączone z  prezentacją 
nowości. Na spotkaniach w filii 

w  Radawcu Dużym, bibliotece 
w  Kozubszczyźnie i  filii w  Ze-
mborzycach panie uczyły się 
tworzyć wianki, poznawały efekt 
porcelany uzyskiwany metodą 
decoupage, robiły mydełka i ma-
lowały na tkaninie. Było wiele 
radości, śmiechu i  zadowolenia  
zarówno z  efektów warsztatów, 
jak i  ze  spotkań w gronie pań. 
To była prawdziwa odskocznia, 
odpoczynek od spraw codzien-
nych, a i nowości książkowe ro-
zeszły się błyskawicznie. 

Ostatni, szósty moduł pn. 
„Książka dla seniora” został zre-
alizowany w  listopadzie przy 

udziale podopiecznych Dzien-
nego Domu Pobytu dla Osób 
Starszych i  Niepełnosprawnych 
w  Maryninie. Po prezentacji 
nowości wydawniczych, w  tym 
książek z dużą czcionką oraz au-
diobooków, zaprosiliśmy senio-
rów do udziału w sesji zdjęcio-
wej „Z  książką mi do twarzy”. 
Rodzinna atmosfera panująca 
w DDP i nastawienie seniorów 
sprawiły, że zarówno samo spo-
tkanie, jak  i praca nad sesją były 
prawdziwą przyjemnością. 

Zakończyliśmy w  ten spo-
sób działania zaplanowane we 
wszystkich sześciu modułach. 

Nasze palcówki biblioteczne 
i  nasi pracownicy byli w  tym 
czasie świadkami wielu rado-
ści i  działań twórczych, fanta-
stycznych rozmów i  zawiera-
nia znajomości. Wiele książek 
powędrowało do czytelników, 
także tych nowych. Wiele osób 
odkryło, że biblioteka to nie tyl-
ko miejsce, gdzie wypożycza się 
książki, ale dzieją się tam także 
inne, ciekawe rzeczy. Biblioteka 
to miejsce, do którego warto 
zajrzeć i zostać na dłużej. 

Biblioteka Publiczna Gminy 
Konopnica 

Książka dla małych i dużych 
– promocja czytelnictwa

Kultura
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Tradycja

Opowiedz nam, moja Ojczyzno
jak matka dzieciom ciekawym,
o latach znaczonych blizną
o wiekach chwały i sławy...

Zespół Rola z  Motycza miał 
przyjemność wystąpić z progra-
mem słowno-muzycznym "Oj-
czyzno Pamiętamy" w Ośrodku 
Szkolno Wychowawczym dla 
Dzieci i  Młodzieży  Niepełno-
sprawnych im. prof. Zofii Sęp-
kowskiej w Lublinie.

Wzruszające spotkanie z dzieć-
mi i młodzieżą zasłuchaną w po-
ezję i  pieśni patriotyczne, było 
doskonałą lekcją historii i patrio-
tyzmu dla wszystkich obecnych.

Dla młodych słuchaczy odbył 
się także konkurs pieśni patrio-
tycznej, poprowadzony przez 
pana Janusza Rodaka, w którym 
dzieci mogły zaprezentować 
swoje umiejętności artystyczne. 
Wszyscy wykonawcy zostali na-
grodzeni słodkim upominkiem.

Jesteśmy pełni uznania i  po-
dziwu dla młodych, niezwykle 

zdolnych wykonawców.
Wzruszenie, uśmiech i radość 

to uczucia jakie towarzyszyły nie 
tylko gospodarzom, ale wszyst-
kim biorącym udział w tym wy-
darzeniu. Dopełnieniem tego 

niezwykłego spotkania była wy-
mowna, patriotyczna dekoracja 
świetlicy.

Spotkanie zakończył słod-
ki poczęstunek przygotowany 
przez grono pedagogiczne. 

Serdecznie dziękujemy za 
zaproszenie pani dyrektor in-
ternatu Danucie Kaczorowskiej 
i wychowawcom.

Anna Rodak

Zespół Śpiewaczy Rola
w Ośrodku Szkolno Wychowawczym w Lublinie

Fo
t. 

Ja
nu

sz
 R

od
ak



8

ECHO Konopnicy

11 listopada 2024 roku 
w  Konopnicy był wyjątkowy! 
Przed Pomnikiem Niepodległo-
ści przy Urzędzie Gminy odby-
ło się patriotyczne wydarzenie 
„Śpiewamy dla Niepodległej”. 
W  tym roku rozpoczęliśmy 
inaczej – pod przewodnictwem 
KGW Radawczanki zatańczyli-
śmy poloneza. Pary w  strojach 
z epoki nadały uroczystości wi-
dowiskowego i  historycznego 
charakteru. Orkiestra z  Mo-
tycza zagrała hymn, a  wszyscy 
mieszkańcy, przywdziani w bia-
ło-czerwone symbole polskości 
śpiewali razem, tworząc jedność 
i wspólnotę. Takie chwile są na-
prawdę wyjątkowe i  na długo 
pozostają w pamięci

Uczniowie ze szkół zaprezen-
towali swoje wokalne umiejęt-
ności. Mieszkańcy wyśpiewali 
radość z bycia Polakami wspól-
nie z  Zespołem Rola i  Konop-
nickimi Koralami. Organizo-
wane po raz kolejny wydarzenie 
spotkało się także z licznym od-
zewem organizacji, kół gospo-
dyń, strażaków, przedstawicieli 
szkół i jednostek gminnych .

Coraz chętniej włączamy się 
w  tego typu działania, wzmac-
niamy swoje poczucie przyna-
leżności do naszej Małej Ojczy-
zny. Cieszy nas zaangażowanie 
mieszkańców. 

To było naprawdę wzrusza-
jące! 

Agnieszka Skowronek-Skałecka

Wyśpiewaliśmy naszą radość 
z bycia Polakami
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Sejm Dzieci i  Młodzieży to 
przedsięwzięcie edukacyjne, 
którego celem jest kształtowanie 
postaw obywatelskich, szerzenie 
wśród dzieci i  młodzieży wie-
dzy o zasadach funkcjonowania 
Sejmu i  demokracji parlamen-
tarnej. Od kilku lat aktywizu-
je również młodych ludzi do 
działania na rzecz ich środo-
wisk lokalnych. Projekt ma na 
celu zachęcenie młodych ludzi 
do dyskusji na tematy dla nich 
ważne.

Tegoroczna sesja, poprzedzo-
na zwiedzaniem stolicy po raz 
pierwszy odbyła się w nowej for-
mule, nie 1 czerwca a 30 wrze-
śnia br. Na obrady młodzi par-
lamentarzyści, zostali wyłonieni 
w ramach losowania z ponad 14 
tys. szkół podstawowych, po 
jednym uczniu z klas 6-8 szkoły 
podstawowej. Przyjazd młodych 
parlamentarzystów poprzedzi-
ła debata, warsztaty na temat 
najważniejszych zagadnień dla 
uczniów w  kontekście tematu 
XXX sesji. Temat sesji plenarnej 
wyznaczyli uczniowie, odpowia-
dając sobie na pytanie „Co jest 
dla nas najważniejsze?”. Naszą 
szkołę reprezentowały uczenni-
ce: Maja Jagiełło, Maja Misztal 
i Ewa Warias.

Nasze reprezentantki przygo-
towały się, zabrały głos z mów-
nicy sejmowej i zebrały brawa od 
zgromadzonych posłanek i  po-
słów oraz zaproszonych gości.

Na zasadnicze pytanie  XXX 
sesji SDiM “Co jest dla nas naj-
ważniejsze?” – głosem niemal 
75% posłanek i  posłów został 
wybrany temat „Wsparcie w wy-
borze ścieżki życiowej i  zawo-
dowej”. Uchwała zawierająca  
temat tegorocznej sesji została 
przekazana na ręce marszałka 
Sejmu RP.

W  2024 r. organizatorami 
XXX sesji Sejmu Dzieci i  Mło-
dzieży jest Ministerstwo Edu-
kacji Narodowej, Kancelaria 
Sejmu, Biuro Rzecznika Praw 
Dziecka.

W  obradach wzięli rów-
nież udział: Marszałek Sejmu 
Szymon Hołownia, Minister 
Edukacji Barbara Nowacka, 
Minister Kultury i  Dziedzictwa 
Narodowego Hanna Wróblew-
ska, Rzecznik Praw Dziecka Mo-
nika Horna-Cieślak, przewodni-
cząca sejmowej komisja edukacji 

i nauki Krystyna Szumilas, prze-
wodnicząca komisji do spraw 
dzieci i młodzieży Monika Rosa, 
szef kancelarii Sejmu RP Jacek 
Cichocki 

Krzysztof Nowak

XXX sesja Sejmu Dzieci i Młodzieży
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Zimowe utrzymanie dróg na 
terenie gminy Konopnica polega 
na  odśnieżaniu dróg asfaltowych  
i  usuwaniu śliskości na szerokość 
nawierzchni bitumicznej, a w przy-
padku dróg o nawierzchni tłucznio-
wej lub gruntowej na szerokość po-
zwalającą bezpieczne wymijanie się 
pojazdów poprzez posypanie mie-
szanką piaskowo-solną.

Teren gminy został podzie-
lony na części: obwód Nr 1 to: 
Radawiec Duży, Radawiec Mały, 
Radawczyk Drugi, Stasin, Ma-
rynin, Tereszyn, Pawlin, obwód 
Nr 2: Zemborzyce Dolne, Ze-
mborzyce Podleśne, Zemborzyce 
Tereszyńskie, Zemborzyce Woj-
ciechowskie, obwód Nr 3: Mo-
tycz, Motycz Leśny, Motycz Jó-
zefin, Sporniak. obwód Nr 4:  
Uniszowice, Lipniak, Szerokie, 
Konopnica, Kozubszczyzna oraz 
obwód Nr 5: dawny ślad drogi 
wojewódzkiej 747). Wykonawcy 
realizujący zamówienie: obwody 
nr 1 i 5- USŁUGI KOPARKO – 
ŁADOWARKĄ Janusz Stańczyk, 
obwód nr 2- Firma Usługowo-
-Handlowa TREMBUD Mariusz 
Matuszewski, obwód nr 3- Han-
drysz F.H.U. mgr Mariusz Znój, 
obwód nr 4- HANDRYSZ  Ry-
szard Znój.

Odśnieżanie dróg będzie wy-
konywane od wczesnych godzin 
porannych, tak aby zapewnić  
drożność dróg. Jednak w  przy-
padku intensywnych lub dłu-
gotrwałych opadów czy zawiei 
śnieżnych osiągnięcie założone-
go celu będzie wymagało cza-
su. Jednocześnie przypominamy 
o obowiązku właścicieli i zarząd-
ców nieruchomości, którzy zo-
bowiązani są do oczyszczenia 
chodników ze śniegu, lodu błota  
i  innych zanieczyszczeń wzdłuż 
nieruchomości.

Edukacja

Zima 
2024/2025

Z BIURKA 
URZĘDNIKA
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Pasje

Wierzyć Bogu

Co robi Kaszubka w Ra-
dawcu Dużym? Wędzi 
sery. Ale nie tylko. Jest ka-
techetką, prowadzi zespół 
„Radawczanki”, haftuje 
sztandary. To co robi, za-
wsze robi z pasją i z ser-
cem. Jaka jest Barbara 
Bachewicz-Janeczko?

Waldemar Sulisz

Na tarasie jej domu właśnie 
dymi wędzarka. W  środku sie-
dzą okrągłe serki i  łapią kolor. 
Od złocistego po mocno bru-
natny. Zanim nabiorą smaku 
minie cztery godziny. Potem 
będą stygnąć do wieczora, 
w  nocy dojrzewać, by rano 
zachwycić smakiem. Na świę-

ta będą jak znalazł, ale są tak 
smaczne, że mogą nie doczekać. 
- Z pochodzenia po mamie je-
stem Kaszubką. Urodziłam się 
w Elblągu, ale wychowałam się 
na Kaszubach. W sumie Kaszu-
by były mi zawsze bardzo bliskie 
- mówi pani Basia. Co to znaczy 
być Kaszubką? - Po prostu mieć 
wartości, żyć określonymi war-
tościami i kochać swoje miejsce. 
Kochać tradycję i  zachowywać 
to wszystko - mówi z  uśmie-
chem. Pomimo, że jej miejsce 
jest dziś tu, w Radawcu Dużym, 
to Kaszuby w jej sercu zostaną. 

Często wraca we wspomnie-
niach do dzieciństwa. Szczegól-
nie w czasie adwentu. - Dobrze 
pamiętam wigilię, przy stole 
było nas bardzo dużo i  potraw 
było bardzo dużo. Tradycyjnych 
potraw było dwanaście. Od śle-

dzi pod różnymi postaciami, 
przez ryby pod różnymi posta-
ciami, czysty barszcz czerwo-
ny z  uszkami. Generalnie ryby 
i grzyby - wspomina pani Basia. 
Pamięta też zapach wędzarki. - 
Wędzić nauczyłam się od mo-
jego taty, ale wędzi moja mama 
i  to ona kupiła mi wędzarkę 
- dodaje Barbara Bachewicz-Ja-
neczko.

Z Kościerzyny do Lublina
Jak to się stało, że wybrała 

Lublin? - Przez zupełny przy-
padek, ja w ogóle nie chciałam 
studiować. Skończyłam peda-
gogikę na Katolickim Uniwer-
sytecie Lubelskim. Tak Pan Bóg 
prowadzi nas ścieżkami, żeby 
było dobrze dla nas. Tylko trze-
ba go posłuchać. I  tak wyszło 
- opowiada Barbara Bachewicz-
-Janeczko.

Co po studiach? Zrobiła 
kwalifikacje do bycia kateche-
tą. - Pewnej niedzieli ksiądz 
proboszcz Mieczysław Horoch 
ogłosił na kazaniu, że w gminie 
Konopnica potrzebują kateche-
ty. Słuchali tego teściowie mo-
jego szwagra, przekazali moje-
mu mężowi i  tak znalazłam się 
w  tej gminie. Jak długo długo 
później zaczęliśmy szukać miej-
sca, żeby wybudować dom, to 
znaleźliśmy działkę w Radawcu 
Dużym. Tu się wybudowaliśmy 
kilkanaście lat temu - mówi 
pani Basia.

Jej pasją jest muzyka. - Pro-
wadzę zespół Radawczanki. 
Prowadzę także scholę w szkole. 
A te Radawczanki to znów przez 
przypadek. Kiedy się reaktywo-
wało KGW Radawczanki, poja-
wił się pomysł, żeby przygoto-
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wać muzyczną oprawę Pasterki. 
Kto to przygotuje? Okazało 
się, że to byłam ja. Od tego się 
wszystko zaczęło. 

Nie ukrywa, że robi różne 
dziwne rzeczy. - Ogólnie się nie 
nudzę. Robię na szydełku, je-
stem opiekunem szkolnego koła 
Caritas, mam szklarnię i w niej 
pracuję, ostatnio kupiłam sobie 
krosna do haftowania, bo haftu-
ję niemal wszystkimi technika-
mi. Czy serdaki kaszubskie czy 
sztandary - mówi z radością. 

Trzy pytania
Mówi się, że w życiu ważne są 

pieniądze, praca, pasja, rodzina, 
wiara, miłość? Pani Basiu, co 
w życiu jest ważne?

Od razu mówię, że miłość. 
Oraz wiara. Wiara nie istnieje 
bez miłości. Bóg jest miłością, 
A jeżeli będzie miłość, to z całą 
resztą też będzie dobrze, nawet 
mimo przeciwności. 

Co to jest miłość?
Miłość? Zaufanie, opieka, 

bycie razem, Nawet jak się jest 
daleko od siebie na wyjeździe, 
można być razem. 

Dlaczego wiara jest ważna?
Bo bez niej nic się nie da. Bez 

wiary traci się swoją tożsamość. 
Zawsze mówię swoim uczniom: 
proszę nie wierzyć w  Boga, bo 
w  Boga mogą wierzyć wszyscy. 
Wierzcie Panu Bogu. Jeśli będę 
wierzyć Bogu, ufać mu to będę 
wykonywała to czego mnie 
uczy. Jeśli będą to wykonywała 
to będzie wszystko ok. 

Wędzone
Skąd to wędzenie? Po ojcu 

i po mamie. Wędzarka wędzar-
ką, ale w  wędzeniu dużą rolę 
gra drewno. - Najlepiej liściaste. 
Koniecznie bez kory. Jako bazy 
używam graba, natomiast do-
daję wiórki z różnych gatunków 
drzew owocowych. 

Kolejna ważna sprawa w wę-
dzeniu to marynata, która nada 
mięsu smak. - W  moim przy-
padku jest to wywar warzyw-

ny (jak na rosół) z  różnymi 
przyprawami i  solanka taka, że 
pływa kartofel. Wywar warzyw-
ny robi się w małym garnczku, 
solankę, tak, żeby surowy ziem-
niak pływał - robi się oddzielnie. 
Rozpuszczam sól w  wodzie do 
tego momentu, aż będzie pływał 
ziemniak. Do solanki wlewam 
uprzednio przygotowany wywar 
i mięso do solanki na minimum 
trzy dni. Karkówkę dobrze jest 
naszpikować czosnkiem. Co-
dziennie mięso trzeba „szturch-
nąć” (przewrócić) - śmieje się 
Barbara Bachewicz-Janeczko.

Co dalej? Mięso musi ob-
cieknąć. Jak się go nie wysuszy, 
będzie kwaśne. Jak mięso jest 
suche trzeba rozgrzać wędzar-
kę do 100 stopni Celsjusza, 
zmniejszyć temperaturę (w wy-
padku mięsa od 70 do 90 stopni 
Celsjusza) i  wędzić od 5 do 6 
godzin. Wędzenia trzeba pilno-
wać. Jak sprawdzić, czy mięso 
jest uwędzone? Trzeba nacisnąć 
kciukiem, Jak zostanie dołek, 
trzeba wędzić dalej. - Jak mięso 
jest dobrze przewędzone, nie 
trzeba parzyć wędzonek w  wo-
dzie. Chociaż całą szynkę czy 
karkówkę trudno jest dobrze 
przewędzić, wtedy trzeba zrobić 
sobie lekką solankę z  przypra-
wami, zagotować, włożyć mię-
sko i  na mrugającym wywrze 
trzymać 20 minut. Wyłączyć 
gaz i  zostawić w  solance do 
ostygnięcia. Osuszyć i  można 
jeść. Powodzenia - śmieje się 
pan Basia. 

Co z  serami? Serki serkom 
nierówne. Jedni wędzą okrągłe 
serki babuni, inni ser chudy 
w  kawałkach. Pani Basia pole-
ca wędzić serki typu włoskie-
go. Robi solankę od 50 do 70 
g soli na litr wody i  umieszcza 
w niej serki na 12 godzin. Wyj-
muje, płucze i daje na noc serki 
do obcieknięcia. Rano obtacza 
w przyprawach i wędzi w  tem-
peraturze od 50 do 70 stopni. 
Dobre cztery godziny. Próbowa-
liśmy. Są pyszne. 

Co z  rybami? - Najprościej 

uwędzić pstrągi. Do solanki, 
żeby pływało surowe jajko. Na 
sześć godzin. Do wędzarki od 
50 do 70 stopni na 1,5 godziny. 
Gdy wędzimy ryby w  całości, 
trzeba rozchylić jej płaty. Naj-
prościej wędzić na tackach, jak 
serki. 

Wigilia
Już zrobiła łososia po rybacku 

i  smażone ryby w  occie, które 
czekają w lodówce. Na wigilię na 
pewno zrobi smażone kapelusze 
z  solonych grzybów, jak kotle-
ty. Co jeszcze? - Zrobię barszcz 
z  uszkami, śledzie (jeszcze nie 
wiem jakie), śledzie z rodzynka-
mi w sosie pomidorowym, które 
tu się jada, kapustę z grzybami, 
kluski z makiem, kutię - mówi 
Barbara Bachewicz-Janeczko.

Do może najważniejszego 
dnia w  roku, kiedy zasiądzie-
my z  najbliższymi przy wigi-
lijnym stole zostało niewiele. 
Za chwilę choinka się wystroi, 
z  kuchni już dochodzi aromat 
suszonych grzybów. W spiżarni 
wisi kiełbasa wędzona w wiśnio-
wym dymie. W książeczkach do 
nabożeństwa już czeka rozdział 
„Przemowa ojca” Zacytujmy 
fragment: „Oto biorę opłatek 
do ręki, ten chleb powszedni, 
o  który co dzień w  pacierzu 
rano i  wieczór Boga prosimy, 
chcę się z  Wami podzielić tym 
opłatkiem, na znak zgody i mi-
łości rodzinnej. Dziękujemy 
Bogu za ten chleb powszedni 
nam w  ubiegłym roku udzie-
lony, a  prosimy Dziecinę Bo-
ską, by też w  następnym roku 
i w innych latach życia naszego 
tego chleba powszedniego nam 
Opatrzność Boża nie skąpiła”. 

No właśnie, pani Basiu czego 
będzie pani życzyć najbliższym 
a czego chciałaby pani życzyć czy-
telnikom Echa Konopnicy?

Ja będę życzyła tej miłości 
i  realizacji siebie. Naprawdę, 
życzę wszystkim miłości, bo mi-
łość to zaufanie. To ciepło. Na 
sercu i w ogóle… 
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Aktualności

Odblaskowy spacer 
w Zemborzycach już po raz trzeci 

17 listopada 2024 odbyła się 
w  Zemborzycach trzecia edycja 
ODBLASKOWEGO SPACERU.

Wydarzenie organizowane 
wspólnie przez KGW Zembo-
rzyce i OSP Zemborzyce.

Inicjatywa ciesząca się coraz 
większą popularnością i  zain-
teresowaniem ma nie tylko in-
tegrować lokalną społeczność, 
ale przede wszystkim zwiększać 
świadomość na temat widoczno-
ści i  bezpiecznych zachowań na 
drodze.

Sześć grup pieszych wyruszy-
ło o zmroku z różnych punktów 
Zemborzyc. ODBLASKOWY 
SPACER maszerował drogami 
gminnymi a potem świeżo wyre-
montowaną ścieżką pieszo-rowe-
rową wzdłuż drogi wojewódzkiej 
848. Wyposażeni w  kamizelki, 
odblaski, latarki i dobre humory, 

uczestnicy – od najmłodszych 
w wózkach po seniorów – przy-
pominali o konieczności dbania 
o widoczność, zwłaszcza na sła-
bo oświetlonych drogach wiej-
skich. Nad bezpieczeństwem 
maszerujących czuwali strażacy 
z  OSP Zemborzyce wspierani 
przez policję. Wszystkie grupy 
spotkały się w  świetlicy wiej-
skiej, gdzie był czas na prelekcje 
i  konkursy, poczęstunek i  inne 
atrakcje. W  edukacyjną część 
spaceru włączyli się: Wojewódz-
ki Ośrodek Ruchu Drogowego 
i  Ośrodek Doskonalenia Tech-
niki Jazdy oraz Wydział Ruchu 
Drogowego KMP w Lublinie.

Data ODBLASKOWEGO 
SPACERU zbiegła się z  Świato-
wym Dniem Pamięci Ofiar Wy-
padków Drogowych. Elementy 
odblaskowe noszone w  sposób 
widoczny dla innych uczestników 

ruchu drogowego ratują życie, 
dlatego edukacja społeczeństwa 
w tym zakresie jest bardzo ważna. 

Tegoroczny spacer pokazał, że 
idea bezpieczeństwa na drodze 
jest dla Zemborzyc ważniejsza 
niż kiedykolwiek. Dzięki zaan-
gażowaniu współorganizatorów 
spaceru - Klubu Seniora, Biblio-
teki i Szkoły Podstawowej w Ze-
mborzycach Tereszyńskich oraz 
Młodzieżowej Drużyny Pożarni-
czej impreza cieszyła sie rekordo-
wą jak dotąd frekwencją. Jest też 
data na kolejny spacer. W 2025 
ODBLASKOWY SPACER od-
będzie się 16 listopada.

Organizatorzy dziękują Gene-
ralnej Dyrekcji Dróg Krajowych 
i Autostrad, Lubelli oraz KRUS 
za wsparcie przy organizacji im-
prezy.

(KK)

fo
t. 

ar
ch

. K
G

W
 Z
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rz
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e

Wójt gminy jest organem 
podatkowym, natomiast do 
kompetencji rady gminy nale-
ży podejmowanie uchwał m.in. 
w sprawie określenia wysokości 
stawek podatku. Stawki w gmi-
nie Konopnica od lat pozostają 
na średnim poziomie, zapew-
niając z  jednej strony dochód 
do budżetu gminy niezbęd-
ny do realizowania zadań i  in-
westycji, przy jednoczesnym 
nieobciążaniu mieszkańców 
stawkami maksymalnymi ob-
wieszczanymi corocznie przez 
Ministra Finansów, które są 
dużo wyższe. 

Stawki podatku rolnego na 
rok 2025 wynikają z  Uchwały 
nr VIII/46/2024 Rady Gminy 
Konopnica z  dnia 8 listopada 
2024 roku. Obniża się średnią 
cenę skupu żyta ustaloną Ko-
munikatem Prezesa Głównego 
Urzędu Statystycznego z  dnia 
18 października  2024 r. z kwo-
ty 86,34 zł za 1 dt - do kwoty 
58,00 zł za 1 dt, mającą zasto-
sowanie przy obliczaniu podat-
ku rolnego na 2025 r. na obsza-
rze gminy Konopnica. 

Podatek rolny na 2025  r. z 1 
ha wynosić będzię:
•	 dla gospodarstw rolnych od 

1 ha przeliczeniowego po-
wierzchni gruntów – 145,00 zł

•	 dla nieruchomości rolnych, 
niestanowiących gospodarstw 
rolnych od 1 ha fizycznego po-
wierzchni gruntów – 290,00 zł

Ważna informacja 
dotycząca wymiaru po-
datku rolnego, podat-
ku od nieruchomości 
oraz podatku od środ-
ków transportowych na 
2025 rok 

Z BIURKA 
URZĘDNIKA
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Intergracja

Aktywnie w KGW Radawczyk Drugi
W  Radawczyku Drugim już 

od kilku lat działa grupa ak-
tywnych mieszkańców, którzy 
chętnie podejmują inicjatywy 
na rzecz społeczności lokalnej. 
W  dniu 22.09.2024 r. ta gru-
pa się sformalizowała i  powsta-
ło Koło Gospodyń Wiejskich 
w Radawczyku Drugim, do któ-
rego należą zarówno kobiety jak 
i mężczyźni z tej miejscowości.

Jesteśmy ukierunkowani na 
nowoczesne podejście do pie-
lęgnowania pięknych tradycji. 
Naszym priorytetem jest za-
cieśnianie relacji sąsiedzkich. 
Chcemy aby proponowane 
przez nas działania były odpo-
wiedzią na potrzeby mieszkań-
ców, a  oferowane przez KGW 
formy aktywności były dla nich 
atrakcyjne. Działania kierujemy 
do różnych grup wiekowych 
mieszkańców, ale naszą intencją 
jest również integracja między-
pokoleniowa.

Zachęcamy do współpracy 
także mieszkańców okolicznych 
miejscowości oraz osoby i pod-
mioty zainteresowane wspól-
nym działaniem. Chętnie ko-
rzystamy z doświadczenia i do-
brych praktyk innych KGW,  

jesteśmy otwarci na wspólne 
projekty.

Jako nowo powstałe Koło 
Gospodyń Wiejskich dopiero 
szukamy swojej drogi i  spoglą-
damy w  rożnych kierunkach. 
Uważamy, że w  miejscowości 
tak małej jak Radawczyk Dru-
gi należy działać wspólnie. Na-
szym pierwszym sukcesem było 
nawiązanie efektywnej współ-
pracy z jednostką OSP Radaw-
czyk Drugi, która udostępnia 
nam pomieszczenia oraz wspie-
ra nasze działania. Pan Marcin 
Olszak Prezes OSP Radawczyk 
Drugi jest jednym z  założycieli 
KGW, a  nasz nowo powołany 
Sołtys pan Bartłomiej Krzewiń-
ski jest jednocześnie przewodni-
czącym naszego koła.

Dzięki zaangażowaniu miesz-
kańców udało nam się zorgani-
zować pierwsze w naszej gminie 
„Dyniobranie”. Chcielibyśmy 
aby było to nasze sztandarowe 
cykliczne wydarzenie.

W  dniu 16 października 
2024 r. w Remizie OSP Radaw-
czyk zorganizowaliśmy potań-
cówka, w  której wzięli udział 
mieszkańcy naszej oraz okolicz-
nych miejscowości.

Kolejnym projektem skie-
rowanym tym razem do dzieci 
była organizacja „Strasznie faj-
nej imprezy”. Zainteresowanie 
udziałem przerosło nasze ocze-
kiwania więc planujemy powtó-
rzyć to działanie w  kolejnym 
roku.

Wspólnie z OSP Radawczyk 
Drugi zorganizowaliśmy An-
drzejki 2024. W  najbliższym 
czasie planujemy „Świąteczne 
spotkanie sąsiedzkie”, na któ-
rym wspólnie ubierzemy cho-
inkę, udekorujemy pierniki i co 
najważniejsze spędzimy czas 
razem.

Swoją działalnością chcieli-
byśmy zainspirować naszych 
mieszkańców do nawiązywania 
i podtrzymywania tych niezwy-
kle ważnych relacji sąsiedzkich, 
ponieważ w  naszej małej spo-
łeczności wszyscy tymi sąsiada-
mi jesteśmy.

Koło Gospodyń Wiejskich 
Radawczyk Drugi to grupa osób 
w różnym wieku, o różnych za-
wodach, pasjach, zainteresowa-
niach, poglądach na świat, które 
mają jeden wspólny cel i patrzą 
w tym samym kierunku działa-
jąc razem.

Z BIURKA 
URZĘDNIKA

Wysokość stawek podatku 
od nieruchomości  na rok 2025 
określona została Uchwałą nr 
VIII/45/2024 Rady Gminy Ko-
nopnica z dnia 8 listopada 2024 
roku

i tak:
1. od gruntów
a) związanych z  prowadzeniem 

działalności gospodarczej, bez 
względu na sposób zakwalifi-
kowania w ewidencji gruntów 
i budynków – 1,00 zł od 1 m2 
powierzchni, 

b) pozostałych – 0,60 zł od 1 m² 
powierzchni 

2. od budynków lub ich części
a) mieszkalnych – 0,90 zł od 1 m2 

powierzchni użytkowej, 
b) związanych z  prowadzeniem 

działalności gospodarczej oraz 
od budynków mieszkalnych 
lub ich części zajętych na pro-
wadzenie działalności gospo-
darczej – 20,00 zł od 1 m2 
powierzchni użytkowej,

c) pozostałych – 4,50 zł od 1 m² 
powierzchni użytkowej

Od 01 stycznia 2025 r. zmia-
nie ulegną również roczne stawki 
podatku od środków transporto-
wych obowiązujących na terenie 
gminy Konopnica, nowe stawki 
zostały określone w uchwale nr 
VIII/47/2024 Rady Gminy Ko-
nopnica z dnia 8 listopada 2024 
roku. 

Aktualności
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W sobotę 16 listopada w na-
szej remizie odbyła się już dru-
ga potańcówka dla seniorów 
organizowana przez KGW 
Tereszyn. Projekt realizowa-
ny dzięki finansowemu wspar-
ciu Gminy Konopnica. Było 
coś dla duszy i ciała. Mieliśmy 
przyjemnośc gościć Stację Te-
atr ze swoim świetnym przed-
stawieniem p.t. ,,Biuro matry-
monialne”. Podczas występu 
było dużo śmiechu i  zabawy. 
Aktorzy otrzymali gromkie 
brawa. Było smacznie, weso-
ło z tańcem. Seniorzy w  trak-
cie spotkania zaprezentowali 
swoje umiejętności. Patrząc na 
ich poczynania na parkiecie, 
nogi same rwały sie do tańca. 
A wesoły śpiew rozlegał sie po 
całej sali. Mamy nadzieje, że 
potańcówka się podobała i na-
stępnym razem spotkamy się 
w jeszcze wiekszym gronie.

Agnieszka Surtel

Potańcówka 
dla seniorów 
w Tereszynie

fo
t. 

ar
ch

. K
G

W
 T

er
es

zy
n

fo
t. 

M
ał

go
rz

at
a 

Su
lis

z

Życzy zespł przychodni 
SP ZOZ w Motyczu

Zdrowia, optymizmu i spokoju...

Marynin 59

Literackie Andrzejki na dworcu 
w Kozubszczyźnie

Za nami 9 Literackie Andrzej-
ki organizowane przez Bibliote-
kę Publiczną Gminy Konopnica 
i  KGW Kozubszczyzna.  Tego-
roczne spotkanie rozpoczęło się 
od degustacji rozgrzewającej zupy 
dyniowej oraz ciasteczka z wróżbą. 
W  tym roku królowały „wróż-
by z  przymrużeniem oka”. Panie 
„wróżyły” sobie zatem z  tytułów 
książek, obierek z  jabłek i słucha-

ły humorystycznego horoskopu. 
Klasycznie odbył się także wyścig 
butów i lanie wosku. Nie zabrakło 
również gier i  zabaw literackich 
takich jak zodiakalne bingo, ka-
lambury i literacki głuchy telefon. 
Na zainteresowanych jak zwykle 
czekały nowości wydawnicze oraz 
bajkowe akcesoria do pamiątko-
wych zdjęć. 

Dziękujemy serdecznie kole-

żankom z KGW za udaną współ-
pracę oraz wszystkim Paniom za 
uczestnictwo, zaangażowanie, 
tworzenie fantastycznej atmosfery 
i  gotowość na realizację naszych 
pomysłów. 

Za rok jubileuszowe – 10 Lite-
rackie Andrzejki. Obiecujemy, że 
na ten skromny jubileusz przygo-
tujemy coś wyjątkowego. 

BPGK
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Artystycznie ze Stowarzyszeniem 
Dobre Sąsiedztwo - podsumowanie

Pierogi na dworcu - warsztaty dla dzieci

W  okresie letnim 2024 r. Sto-
warzyszenie Dobre Sąsiedztwo 
we współpracy z  grupą Malarki 
z  Konopnicy i  „Domem Kultury” 
w  Motyczu zrealizowało projekt 
pn. Ginąca architektura Gminy 
Konopnica w  interpretacji ma-
larskiej.

Dzięki wsparciu projektu przez 
wójta gminy został zorganizo-
wany, dla grupy malarskiej oraz 
wszystkich chętnych mieszkań-
ców, otwarty cykl warsztatów pod 
okiem instruktora malarstwa. 
Z przyznanego dofinansowania za-
kupione zostały niezbędne akceso-
ria, takie jak pędzle, farby, kredki, 
podobrazia, bloki rysunkowe, szki-
cowniki, ramy do obrazów, sztalugi 
które umożliwiały wykorzystanie 
różnych technik malarskich w pro-
cesie tworzenia obrazów, takich jak 
akryl, akwarela, pastele oraz ich 
późniejszej ekspozycji. 

Od połowy czerwca do połowy 
września br. zorganizowane zo-
stały plenery, których celem było 
przedstawienie w formie malarskiej 
ginącej architektury (mieszkalnej, 
sakralnej i  krajobrazowej) Gminy 
Konopnica. Podczas spotkań po-
wstawały obrazy z  natury inspi-
rowane obiektami i  krajobrazami 
naszej gminy, charakteryzującymi 
się ciekawą formą architektoniczną 
lub przyrodniczą. 

Zorganizowane zostały także 
wakacyjne warsztaty malarskie dla 

dzieci, podczas których odbywały 
się zajęcia plastyczne pod okiem 
instruktora oraz zajęcia z  zapro-
szonym pedagogiem w przerwach 
zajęć malarskich. Tematem prac 
były „Motyckie Anioły” i  „Sło-
neczniki”. Po zakończeniu warsz-
tatów powstałe obrazy zostały wy-
eksponowane i  udostępnione do 
obejrzenia przy zorganizowanym 
poczęstunku dla dzieci i zaproszo-
nych gości.

W wyniku spotkań plenerowych 
i  stacjonarnych, powstało kilka-
dziesiąt obrazów i rysunków, które 
dostępne są obecnie na wystawach 
w  „Domu Kultury” w  Motyczu, 
Bibliotece Gminnej i  SP ZOZ 
w Maryninie. Zostały wyekspono-
wane na stoiskach podczas imprez 
okolicznościowych – m.in. Doży-
nek Gminnych, na imprezie z oka-
zji 10-lecia Zespołu Rola, w trakcie 
koncertu Katolickiego Stowarzy-
szenia Młodzieży.

Prace poplenerowe będą dostęp-
ne nie tylko dla szerokiego grona 
mieszkańców Gminy Konopnica, 
ale dla wszystkich, którzy uczest-
niczą w  wydarzeniach kultural-
no-turystycznych i  interesują się 
amatorską twórczością lokalną. 
Pokaz możliwości twórczych i pasji 
Malarek z Konopnicy może stać się 
inspiracją dla innych osób do pod-
jęcia artystycznych aktywności. 

Urszula Łopatyńska

"Pracą dziecka jest zabawa. 
Dzieci uczą się poprzez wszystko, 
co robią."

Carolyn Hooper

To były wspaniałe chwile, 
które "zgotowały" nam dzie-
ciaki z  III b ze Szkoły Podsta-
wowej im. Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Konopnicy, ze 

swoją wychowawczynią panią 
Małgorzatą Cygan. Okazało 
się, że lepienie pierogów jest 
bardzo ekscytujące, począwszy 
od wałkowania aż do lepienia 
falbanek i wyścigach kto więcej 
...  liczymy na kolejne spotka-
nia kulinarne (może nie tylko) 
z dzieciakami.

KGW w Kozubszczyźnie 

Kultura
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Adwentowe ligawki w Ciechanowcu
Już od 50 lat w weekend przed 

pierwszą niedzielą Adwentu Mu-
zeum Rolnictwa im. ks.Kszysztofa 
Kluka w Ciechanowcu jest świad-
kiem niezwykłego zgromadzenia.

Także w tym roku zgromadzi-
ło się tam ponad 190 osób, aby 
w  dniach 30 XI – 1 XII 2024 
wziąć udział w 43 Konkursie Gry 
na Instrumentach Pasterskich 
im. Kazimierza Uszyńskiego.

Stawili się uczestnicy z  Pod-
lasia, Mazowsza, Wielkopolski, 
Beskidu Śląskiego, Podhala, Ka-
szub, z  zagranicy – Norwegii, 
Finlandii, Estonii, Litwy, Ukra-
iny i Słowacji oraz… z Lubelsz-
czyzny. W  tym roku lubelskie 
ligawki reprezentowali Krzysztof 
Mróz z  Wielkolasu, Rościsław 
Ziółek z  Krężnicy Jarej oraz 
Przemysław Żarnowski z  Moty-
cza. Wszyscy panowie powrócili 
z konkursu z nagrodami – dwaj 
pierwsi otrzymali wyróżnienia 
w kategorii dorosłych, zaś Rości-
sław zdobył II miejsce w katego-
rii dzieci do lat 10.

Możemy być dumni, że reak-
tywacja tradycji lubelskiej ligawki 

stała się faktem, a grono osób gra-
jących na tym starodawnym in-
strumencie powoli się powiększa.

Ciechanowiecki konkurs to 
najważniejsze i  największe wy-
darzenie tego typu w  Polsce, 
dlatego radością napawa fakt, że 
Lubelszczyzna, a  przede wszyst-
kim Motycz, gdzie tradycja gry 
na ligawach przetrwała najdłużej 
w regionie, były godnie reprezen-
towane. Konkurs ten jest ważnym 

punktem tegorocznych działań 
wokół ligawki motyckiej skupio-
nych. Mamy za sobą warsztaty wy-
robu ligawek, w  wyniku których 
powstało kilka instrumentów i ich 
prezentację podczas koncertów, 
a wszystko to w ramach programu 
„EtnoPolska2024” realizowanego 
przez Stowarzyszenie „Klepisko” 
i Zespół Śpiewaczy „Rola”, przed 
nami zaś już niebawem motyckie 
otrąbywanie Adwentu podczas 

Kolędowanie przy choince przed 
starym dworcem PKP w Kozubsz-
czyźnie o godz 16-tej.

Pozostaje mieć nadzieję, że za 
rok znajdzie się jeszcze więcej adep-
tów gry na ligawkach z terenu gmi-
ny Konopnica, bo przecież kiedyś 
w adwentowym czasie ligawki roz-
brzmiewały nie tylko w Motyczu.

Anna Różycka
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Nalewki, Waleria i Piękne Róże

To dziś jeden z najważniejszych 
regionalnych konkursów nalewek 
w  Polsce, do którego zgłaszają się 
pasjonaci nalewek z  naszej gminy 
i  całego kraju. W  tym roku na-
lewki oceniła kapituła w  składzie: 
Piotr Adamczuk, dyrektor TVP 3 
Lublin (przewodniczący), Dariusz 
Choduń, dyrektor SPZOZ Motycz  
i  Anna Różycka, skrzypaczka i  li-
derka Kapeli Drewutnia. Po wni-
kliwej ocenie nalewek, biorąc pod 
uwagę harmonię aromatu, smaku 
oraz kolor i  klarowność kapituła 
postanowiła przyznać następujące 
nagrody. 

W  kategorii Nalewki słodkie: 
I  miejsce zajął Tomasz Głowacki 
za „Orzechówkę”, II miejsce Sta-
nisław Kliczka za wiśnię „Czerwo-
na Furia”, III miejsce Przemysław 
Chrzanowski za „Gruszkowy raj”. 
Wyróżnienie zdobyła Dolores Mę-
dzin-Opryńska za Nalewkę Rada-
wiecką „Dolores Truskawkowa”. 

W kategorii Nalewki wytrawne: 
I miejsce zdobył Roman Kapłan za 
nalewkę „Derniowo-Miodową”, II 
miejsce Beata Gielmuda za „Cze-
remchę”, III miejsce Edward Der-
kacz za „Żurawinę 2013”. Wyróż-
nienie zdobyła Dorota Wójtowicz 
za „Czarną Porzeczkę”. 

Zaszczytny tytuł Królowej Na-
lewek Gminy Konopnica jurorzy 
przyznali likierowi „Nalewka Ma-
kowa”, który przygotowała Małgo-
rzata Siwek. Gratulujemy. 

Przeprowadzono także konkurs 
w  którym publiczność głosowała 
na swoją ulubioną nalewką: I miej-
sce Kazimierz Kniaź – „Pigwówka”, 
II miejsce Mateusz Lechwar „Ma-
lina z  miętą, III miejsce Dolores 
Mendzin-Opryńska „Nalewka Ra-
dawiecka Dolores Truskawkowa”. 

Gwiazdą muzyczną wydarze-
nia był zespół Waleria i  Piękne 
Róże, który zachwycił publicz-
ność dojrzałą muzyką i  autorski-
mi tekstami. Na turnieju zagrała 
także słynna kapela „Drewutnia”, 
nasz Zespół Śpiewaczy Rola, oraz 
„Stacja Teatr”, która publiczności 
przypomniała dawne hity. Stół re-
gionalnych przysmaków zachwycił 
podniebienia uczestników. Można 
było skosztować potrawy, która 
wygrała gminny konkurs Gęsina 
na Świętego Marcina. Ale najważ-
niejsze były rozmowy o nalewkach, 
wymiana doświadczeń i wzajemne 
inspiracje. Nalewki są częścią pol-
skiej kultury i  tradycji, dobrze, że 
ta tradycja jest w Gminie Konop-
nica pielęgnowana. 

Blisko 100 nalewek oceniła kapituła 11 Turnieju Na-
lewek Domowych Gminy Konopnica, 
który 7 grudnia 2024 r.odbył się w „Domu Kultury” 
w Motyczu. Poziom konkursu był wysoki, 
a program artystyczny wyjątkowo bogaty. 

Waldemar Sulisz

Integracja
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